
追手門学院校友会 山桜会 会長挨拶

追手門学院　新理事長挨拶

会長 林 裕悟

　今年4月に新体制がスタートしてから半年余りがすぎました。
　この間、6月には数年ぶりにフルスペックで山桜会総会を開催しました。コロナ禍の3年
間は、WEBで開催してみたり、WEBとリアルでの併催を試みたりと試行錯誤を重ねまし
たが、今年はコロナ前と同様の形に。ピアニストの田尻洋一さん（高29期）によるオープ
ニングコンサートや40歳同窓会（小学校107期・大手前中高50期・茨木中30高50期生）
を含めて、多くの皆様に「山桜会」を楽しんでいただけたと思います。
　その後も、７月にはボウリング大会、9月にはゴルフコンペ、10月にはバーベキューと、
様々なイベントを開催し、多くの皆様にご参加いただきました。ご参加いただいた皆様、
本当にありがとうございました。
　山桜会は、3年後の2026年に110周年を
迎えます。節目の年を控えて、私達の原点
ともいうべき「追手門学院の教育理念」を

再確認し、未来につながる山桜会のあり方を考えていきたいと思っています。
　110周年に向けて、山桜会はこれまで以上に明るくにぎやかに盛り上がっていき
ます。ご期待ください。

理事長 田口 順一

2023年度山桜会総会 報告
山桜会総会

　紫陽花美しい6月25日（日）に2023年度追手門学院
校友会山桜会総会及び懇親会・40歳同窓会を大阪城
望む大手前中高の大手前ホールにて開催いたしました。
今年度も昨年度に続き、会場とWebの開催となりました
が、会場には川原理事長をはじめとするご来賓の皆様及
び山桜会会員の総勢153名の方々にお越しいただき、
Webでも多数の方にご出席いただきました。お忙しい中
ご出席いただき、誠にありがとうございました。 
　今年度は、総会に先立ち、世界でご活躍なさるピアニ
ストの田尻洋一様（茨木高29期）に、「鼓動から躍動へ」
という総会のテーマに沿う形で、ベートーヴェン作曲の
交響曲第5番「運命」をご演奏いただきました。大変壮大
かつ深みのある演奏であり、皆様に大きな感動を伝える

ことができたかと存じます。また、今年度の総会は、初の
試みとして、Web参加の方にも臨場感溢れるピアノ演奏
をお届けするために、Web開催を専門業者に委託しま
した。総会の後は、3年振りに懇親会・40歳同窓会を
開催いたしました。 和やかな時間をお過ごしいただけた
ことと存じます。 
　今後も会場参加、Web参加にてより多くの会員の皆様
にご参加していただき、そして分かりやすく親しみやすい
総会を目指してまいります。至らぬ点も多々ありましたが、
無事終えることができましたのも、ひとえに皆様のご協力
のおかげであり、深く感謝申し上げます。結びに、学院、山
桜会の発展、そして皆様の今後益々のご活躍をお祈り申し
上げます。  

新体制で「山桜会」はますます明るく、にぎやかに!!

ますます成長、進化し続ける追手門学院へ

総会実行委員長  林 雅義（小109期）

林新会長の基本方針発表…「躍動の年に向けて」  

40歳同窓会 笑顔溢れる3年振りの懇親会・40歳同窓会 

懇親会写真

　山桜会の皆様、私は今年の7月1日より追手門学院の理事長を務めております田口です。
小学校78期生で卒業生の一人です。
　川原前理事長はじめ皆様が実現してこられました、イノベーションを起こし続ける
方向性を継承し、さらなる学院の発展に努めてまいります。少子化がますます進行し、
志願者が減少し続ける厳しい環境ですが、時代の急激な変化とともに期待される、
新しい教育内容をいち早く取り入れ、魅力ある学校に進化し続けていきます。
　日頃は学院各校に対し、多大なるご支援をいただき、誠にありがとうございます。
私は理事長に就任しましてから、関西の各学校を訪問してご挨拶しておりますが、我が
山桜会ほど、常に母校とその在校生に対して、心暖かい応援をし続けている卒業生の
会は、他にはありません。その点では日本一の校友会だと思っています。
　私自身も皆様の応援を励みとしまして、母校の発展に尽力してまいります。今後とも
よろしくお願いします。

氏名：田口　順一（タグチ・ジュンイチ） 68歳 
理事長任期  2023（令和5）年7月1日～2026（令和8）年6月30日
経歴：追手門学院校友会山桜会会長　2011（平成23）年7月～2014（平成26年）6月
現職：株式会社ベッセル工業 代表取締役社長　株式会社ベッセル 取締役会長
学校法人追手門学院理事　学校法人追手門学院評議員

田尻さん演奏
ベートーヴェン作曲交響曲第5番「運命」 

学校法人追手門学院（大阪市中央区）は、理事長の任期満了に伴う選任のため
の理事会を2023年7月1日に開催し、本学院の卒業生、元山桜会会長、現理事の
田口順一が新理事長に選任されました。

新理事長紹介

2013年8月開催ボウリング大会

http://www.yamazakurakai.com/http://www.yamazakurakai.com/

O
TEM

O
N

  G
A

K
U

IN
  K

O
Y

U
K

A
I  Y

A
M

A
Z

A
K

U
R

A
K

A
I  R

EP
O

R
T

O
TEM

O
N

  G
A

K
U

IN
  K

O
Y

U
K

A
I  Y

A
M

A
Z

A
K

U
R

A
K

A
I  R

EP
O

R
T

1 2


	111号_表紙_ウラ表紙_1113.pdf
	111号_1_2P_1114.pdf
	111号_3_4P_1114.pdf
	111号_5_6P_1113.pdf
	111号_7-8_1113P.pdf
	111号_9_10P_1114.pdf
	111号_11_12P_1110-2.pdf
	111号_13_14P_1113.pdf

